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jfEonarchya jLustryacka.
Rzecz urzędowa.

C. k. Namiestnictwo nadało dwa opróżnione stypendya prze
znaczone dla ubogicli uczniów galicyjskich poświęcających się nauce 
medycyny, w rocznej kwocie KiO złr. i 00 zlr. na opędzenie ko 
sztów podróży do Wiednia lub Pragi, gdzie stypendyści oddawać 
się maja naukom medycyny z wyznaczeniem takiej samej kwoty na 
podróż z powrotem po ukończeniu nauk i doktoryzacyi, słuchaczów') 
fakultetu medycznego na uniwersytecie krakowskin) Janow i Czec- 
mińskienni, synowi kowala utrzymującego się z dziennego zarobku, 
i osieroconemu od dzieciństwa dyurniście Rom ualdowi K a lic ie , 
który ukończywszy już  dwa lata nauk medycznych niedostatkiem 
był zniewolony porzucić shulya.

L w ów , 13. maja 1857.

W i ć t l c i i • 1 ił. maja. Dnia 20. maja 1857 wyjdzie w c. k. 
nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XXI. 
zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera :
Nr. 91. Traktat handlowy między rządem Jego c. k. apostolskiej 

Mości i Bejem Tunelu, zawarty w rezydcncyi Bardo pod Tuuc- 
tem dnia 17. stycznia 1850.

Nr. 92. Traktat państwa między Austryą, Belgia, Francya, Anglia, 
Hanowerem, Meklemburg-Scliwerinem, Oldenburgiem, Holandyą, 
Prusami, Bosy a, Szwecyą, tudzież lianzyalyckicnti miastami L u 
beką, Brema i Hamburgiem, a Danią, względem zniesienia cła 
Zundowcgo. Zawarty w Kopenhadze 14. marca 1857 ; w nustry- 
ackicb i duńskich ratylikacyach tamże wymieniany dnia 14. kwie
tnia 1857.

Nr. 93. Rozporządzeni?} ministerstwa spraw wewnętrznych tudzież 
ministerstwa handlu, przemysłu i budowli publicznych z 7. maja 
1857, prawomocne w krajach koronnych W ęgier, Siedmiogrodu, 
Kroacyi i Sławonii, Serbskiego województwa i Temeskiego ba- 
natu, które ni się wydaje objaśnienie rozporządzenia obw ieszczo 
nego dla tych krajów koronnych w XVI zeszycie nr. 53 dzien
nika ustaw państwa z roku 1855, względem reparacyi i utrzymy
wania gościńców  eraryałnych idących przez miejsca tych prze
strzeni.

Nr. 94. Dekret ministerstwa skarbu z 7. maja 1857, prawomocny 
w Dalmacyi, względem upoważnienia urzędów i władz do zasto
sowania uwolnień od cła, przyznanych w celtiej taryfie dałma- 
tyuskiej.

Nr. 95. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i skarbu 
z 8. maja 1857, prawomocne we wszystkich krajach koronnych, 
% wyjątkiem Pogranicza wojskowego, którein się ogłasza pozwolone 
przez Najwyższą instancyę rozciągnięcie Najwyższego przepisu 
z 3. lutego 1856 względem postępowania z wdowami i sierotami 
po lekarzach, chirurgach i posługaczach chorych, zmarłych na po
sługach w czasie cholery epidemicznej także w przypadkach epide
mii tyfusowej.

Nr. 96. Dekret ministerstwa skarbu z 12. maja 1857, prawomocny 
w krajach koronnych W ęgier, Kroacyi i Sławonii, Serbskiego 
województwa z Temeskim banatem i Siedmiogrodu, tyczący się 
uwolnienia od płacenia podatku dochodowego w III. klasie, jeżeli 
cała pensya roczna nie przewyższa kwoty 300 złr.

$ prawy krajowe.
Z  powodu grasującej zarazy na bydło w wielu obwodach na

szego kraju, wystawa zwierząt domowych przez Tow arzystw o g o -  
sPodarskie na dzień 20. czerwca b. r. we L w ow ie  zapowiedziana, 
0('łożona została do roku p rzysz łego ; co się niniejszein do wiado
mości powszechnej podaje.

Z  komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego. 
W e  L w ow ie  dnia 25. maja 1857.

(Pobyt Ich Ilość Cesarstwa w stolicy W ęgier. — Stan zdrowia Arcyksiężniezki Zofii. — 
(Podróż do .Tasbcrcny. — jSowomianowany minister sprawiedliwości. Nabożeństwo 

żałobne za poległych pod Aspcrn. - Mianowanie. — Zgromadzenie akcyonaryuszów
kolei północnej.)

W i e d e ń ,  23. maja. G a zd a  wiedeńska  ogłasza następu
jącą depeszę telegraficzną ć. k. jeiiernlncgo guberniom w Budzie do 
Jego: Exceleneyi ministra spraw wewnętrznych.

., U ud a. 22. maja.
Jego cesarska i lość  raczył dziś zwiedzić dyrckcyę policyi, 

ratusz, żeński dom karny, szpital kupiecki i izraclicki w Reszcie. 
Jej cesarzcwiczowska Mość Arcyksiężniczka Zofia przebywszy noc 
spokojniej ma się dziś znacznie lepiej. Dziś jest wielki obiad u 
Dworu. Jutro wyjeżdżają Najjaśniejsi Państwo do Jashereny.“

Ich Mości Cesarz i Cesarzowa zamierzą™ dziś zrana udać się 
w podróż z Budy do Jashereny, W  mieście tem powitani będą 
Najjaśniejsi Państwo z szczególną uroczystością. U przyczółka m o
stu wzniesiono wielki i wspaniale przyozdobiony Ink tryumfalny 
z napisem *Virihus unitis, “ .Szlachta mająca posiadłości ziemskie 
zbierze się po części lin granicy komilatu, częścią zaś na rozmai
tych punktach ulic nu powitanie leli Mość Cesarstwa i dla asysto
wania do Jashereny. C granic miejscowych zbiorą się na uroczy
ste powitanie deputacye gminne, a wzdłuż całego gościńca Budy do 
Jasbereny ustawione będą piramidy umajone.

—  Jego Hxcclencya nowo mianowany minister sprawiedliwości 
Franciszek hrabia N adasdy  odjechał przedwczoraj pociągiem kolei 
żelaznej do Budy, by w ręce J. M, Cesarza z łożyć  przysięgę służ
bową, puczem zarazi zą^powrotem swoim obejmie kierunek spraw 
iniuisleryalnycli. WcsAńii^Prantiszek Serafin N udasdy. dziedziczny 
Pan na Fogaras, komandor węgierskiego orderu św. Szczepana, 
pierwszy podkomorzy królestwa węgierskiego i dziedziczny nadżu- 
pau komitatu komorncaskiego urodził się i .  kwietnia 1801, jest
synem byłego eesursk. ministra finansów hrabi Michała Nadasdy i
hrabiny Antoniny z domu hrabiów Zieliy. Został c. k. szambelanem 
roku 1824, roku 1841 wiceprezydentem król. siedmiogrodzkiego 
tezauryatu, r. 1842 rzeczywistym radcą tajnym, r. 1843 do 1846 
prowizorycznym prezydentem urzędu wspom niouego; roku 1846 mia
nowano go nadżupanem komitatu wiselburgskjego, później —  aż do 
1848 — orawskiego, r. 1851 prezydentem wyższego sądu dystryk
towego w Oedenbiirgu, a od 13. grudnia 1855 byt prezydentem 
najwyższego urbaryaluego trybunału sądowego.

—  Dnia wczorajszego odbyło się w kościele w Gross-Aspern 
nabożeństwo żałobne za w ojowników poległych w krwawej bitwie 
pod Aspern, na które oprócz Ich cesarzew. Mości Areyksiążęt W i l 
helma i Rajnera zjechało do Aspern 40 weteranów z wiedeńskiego 
domu inwalidów.

—  Minister wyznań i oświecenia mianował suplenta przy g y -  
mnazyum sandeekiem, Edwarda H am erskiego , rzeczywistym nauczy
cielem gymnazyum tamtejszego.

—  Dnia 20. b. m. odbyło się trzydzieste zgromadzenie jeneralne 
akcyonaryuszów uprzywilejowanej kolei północnej Cesarza Ferdynanda.

Na zgromadzeniu tem było obecnych 129 akcyonaryuszów 
z prawem do głosowania, i rozpoznawano na niem następujące 
przedmioty:

Sprawozdauie zarządu kolei żelaznych w roku administracyj
nym 1856, według którego przychód za przewiezienie 1,609.292 
osób, tudzież za 20,431.740 cetnarów rozmaitego towaru (o p ró cz  
2 ,599.228 cetnarów inateryału przewiezionego na własny rachunek 
bez obliczenia kosztów transportu) wynosi po odtrąceniu wynagro
dzenia portoryum i premium asekuracyjnego 12,212.589 zlr. 15 kr. 
Od tego koszta zarzailu

w ogóle 4,723.830 zł. 30 kr.
P o d a tk i ,  taxy, należytość

stęplowa i t. d. . . . 436 .977  „  7  „
i 5%  od wszystkich ka

pitałów akcyjnych i
obligacyjnych wraz z
kwotami wylosowali. 2,443.6S6 „  8 „

Razem więc 7,604.493 zlr. 50 kr
Pozostaje przeto czystego przychodu . 4,608.095 zlr. 25 kr.

od której to sumy wymierzono za spłacone
potąd akcye 10% superdywidendę w kwocie 4,568.445 „  —  „

a resztę 39.650 złr. 25 k r .
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przekazano funduszowi rezerwowemu , który z dniem 1. stycznia 
1857 wzrósł do sumy 2,008.534 złr. 51 kr.

W edłu g  tego więc wynosić będzie przypadające z dniem 30go 
czerw ca r. b. kupno dywidend} łącznie z procentami za I. semestr 
1857 —  stosownie do uchwały zgromadzenia jeneralnego —  za całą 
akcyę 125 złr., za pół akcyi 62 złr. 30 kr., a za piątą cześć akcyi 
(2 0 0  złr. eńskow ej)  25 złr.

Następnie przedłożono wysokiej administracyi rządowej raport 
z przedsięwziętych roku 1856 budowli nowych i robot uzupełnia
jących  na przestrzeni kolei żelaznej, tudzież szczegóły  co do roz 
szerzenia knmplexów górniczych i co do odnoszących się wypłat.

W edług  preliminaryów na rok 1857 potrzeba będzie na bu
dow y, które mają być wykonane roku bieżącego, na przysposobie
nie przyrządów, jak niemniej na dalsze wypłaty i na rozpoczęcie  
robot około kopalni węgla i t. d. 4,634.459 złr. 6 kr., która to 
suma zebrana być ma według jednomyślnej uchwały zgromadzenia 
jeneralnego za pomocą wydania akcyi.

Bliższe szczegóły tego wydania, które wynosi jedną lOtą część 
teraźniejszego kapitału akcyjnego, i na spłatę którego użyty być ma 
kupon dywidendy przypadający do wypłaty z dniem 1. lipca r. b. 
podane będą do wiadomości osobnem obwieszczeniem.

Względem zachodnio-galicyjskich kolei skarbowych oznajmiono 
od dyrekcyi, że w sprawie tej nic zapadło jeszcze  najwyższe roz -  
strzygnieniecie Jego c. k. apost. Mości, i że przclo dyrekeya nie 
może potąd oświadczyć się stanowczo w tej mierze.

Na propozycyę jednego z akcyonaryuszów upoważniona z o 
stała dyrekeya jednomyślnie od zgromadzenia jeneralnego do przed
łożenia Jego c. k. npost. Mości prośby nnjuniżeńszcj, by z powodu 
zachodzących trudności pieniężnych i innych raczył północną kolej 
Cesarza Ferdynanda uwolnić najłaskawicj od zawarcia ugody z w y 
soką administracyą rządową względem objęcia na siebie zachodnio- 
galicyjskiej kolei akarbowej.

Po przyjętej od wszystkich obecnych z największą życz liw o 
ścią przemowie w pamięć zmarłego niedawno dyrektora, c. k. pro
fesora Franciszka I liep e /, którego zasługi około  instytutu uznało 
zgromadzenie jcncralnc postanowieniem wzniesienia biustu jego  i 
wyznaczeniem pensyi dożywotnej dla pozostałej wdowy tegoż w k w o
cie corocznej 1500 złr. przystąpiono do wyboru dyrektora.

Przedsięwzięte przez c. k. komisarza rządowego, przez pre
zesa dyrekcyjnego i sekretarza jeneralnego skrutynium okazało przy 
w yborze  następcy w  miejsce dyrektora występującego według prze
pisów statutem objętych, za c. k. radcą ministeryalnym p. P ten - 
kePem  101 g łosów , a za c. k. uprzywilejowanym hurtownikiem p. 
Edwardem T ed esco  77 głosów , Resztę 70 g łosów  pozyskało w ró 
żnych częściach dziewięciu innych akcyonaryuszów.

Pięciu cz łonków  oddaliło się jeszcze  przed głosowenicm.
O bliższych szczegółacli posiedzenia tego podana będzie wia

domość w protokole, który wkrótce wyjdzie z pod prasy drukarskiej.
Takie jest sprawozdanie dyrekcyi kolei półnoeuej Cesarza 

Ferdynanda.
A m e r y l k a .

(Doniesienia z Ameryki centralnej. — Podwoda bezpłatną wracającym za amneslyą.)
N f o w y  J o r k ,  30. kwietnia. Dnia 20. b. ni. stały w Aspin- 

wal na kotwicach angielskie okręta wojenne „K ossu lh£t i „Tart«,r“ . 
Okręt „T a rta r“  zabrał na pokład 370 zbiegów z oddziału Walkera. 
W alker  według doniesień znajdował się ciągłe jeszcze  w Rivas, gdzie 
go  obsaczono. Sprzymierzeni rozłożyli się obszańcowanym obozem 
tylko o 1000 kroków  od Rivas. Ochotnicy amerykańscy cierpią wiel
ki niedostatek żywności, i zmuszeni byli jeść mięso z mułów a na
wet i psów, a cukru zamiast soli używać. Z  Guatemali wysłano do 
Nikaraguy na Walkera 300 zbrojnych. W  San Salvador rozpisano 
pożyczkę  przymusową miesięcznie po 20.000 na wojnę z Walkerem, 
a oprócz  tego zorganizowano 2000ny korpus zbrojny. Angielski okręt 
wojenny „O rion“  odpłynął z Greytown, by Kartagene blokować. —  
W edłu g  doniesień z Jamaiki zagrabił paropływ angielski „A rab“  okręt 
p rzem ytn iczy , na pokładzie którego znajdowało sie 400 niewolni
k ów  afrykańskich.

Właściciele okrętów „Grinnełl“  i „Minturn“  ofiarowali podwodę 
bezpłatną na swoich  pocztowych okrętach z Nowego Yorku do L i-  
verpolu, dla tych Polaków co nie mają o czem jechać a chcieliby 
korzystać  z amnestyi rosyjskiej.

Anglia.
(Nowiny dworu. — W zględy rządu dla Indyan. — Obawy położenia wojsk angielskich

w Persy i.)
L o n d y n ,  18. maja. Jak słychać, nastąpić ma chrzest naj

młodszej córki K rólow y W iktoryi w połowie przyszłego miesiąca. 
Trzym ać będą do chrztu : Ich królewicz. MM. księżna Kent, najstar
sza Królewna i książę pruski Fryderyk Wilhelm. Młoda księżniczka 
otrzyma imiona: Beata, Marya, W ikforya, Feodora. —  P rzed w czo 
raj było w Osborne posiedzenie tajnej rady.

—  Królowa Jej Mość nadała w Indyach tytuł i godność ba
rona połączonych królestw W . Brytanii panu Dżamsedżi-Dziczib- 
hoy, potomkowi ubogiej wprawdzie rodziny starożytnych Persów, 
le cz  dziś panu skarbów nieprzebranych, a słynącemu z niewyczer
panej i rozsądnej szczodrobliwości na całe Indye. Upatrują w tern 
mianowaniu wyższe polityczne zamiary rządu W . Brytanii, i clięć 
zespolenia Indyan z Anglikami. W  rzeczy  samej, jest to pierwszy 
przykład, że krajowiec indyjski otrzymał stopień dostojeństwa, ja 

kim się potąd sami tylko Anglicy, panowie Indyi szczyc il i ;  a uwa
żano, że już ten pierwszy wzgląd socyalnych między nimi stosun
ków, podniósł w Indyanach znacznie uczucie własnej godności, 1 
wyjednał większa przychylność ku Anglii.

—  W  L ondynie obawiają się wielce o zwycięzką armię an
gielską w Persyi dla klimatu odnogi perskiej, nadzwyczaj niebez
piecznego Enropejczykom w ciągu gorącej pory roku. Tim es  pisze
0 tern : „Odnoga perska znana jest z klimatu, groźnego nawet tym, 
którym nie szkodziły nawet najniebezpieczniejsze wpływy w Kalku
cie i Rangunie. Odnoga ta otoczona jest dokoła puszczą, zac/.ein 
każdy wiatr pali tu jak S irocco, i wszędzie, gdzie wybrzeże jest 
nizkie, panują najokropniejsze febry. W  Buszyrze i Karak niemo
żna ju ż  wytrzymać od kwietnia, i wojska europejskie, które wylą
dowały na wybrzeża, muszą posunąć się w głąb kraju i wyszukać 
na obóz tak wysokie i zdrowe miejsce, jakie da sie znaleźć tylko. 
Traktat postanawia, że angielskie siły zbrojne niemają potąd opu
szczać kraju, dopokąd niezostaną dopełnione pewne warunki. Żalem 
wojsko angielskie pozostanie w Persyi w sposób prawny i za przy
zwoleniem obudwu narodów. Anglicy więc mają takie same prawo 
znajdować się tam, jak wojsko Szacha, a kiedy tym wolno wybie
rać sobie kwatery letnie, niepojmnjoniy, dlaczegoby Sir James Ou- 
tram niemiał domagać się tego, ażeby mu dozwolono rozb ić  swój 
obóz o kilka mil dalej w głębi kraju, z zastrzeżeniem jednak, że 
będzie szanować monarchiczne prawo rządu perskiego i płacić sto
sowną sumo za posługę i żywność. Spodziewamy się, że jenerał 
angielski niezcchce żadnym przesadnym szkrupnłem poświęcać zdro 
wia i pomyślności swego wojska. Pożałowania godne samobójstwa 
jenerała Stalkcra i komodora Etheridge świadczą dostatecznie, jak 
spiesznie potrzeba szukać ochrony przed niebezpiecznym wpływem 
tamtejszego klimatu. Niepodlega bowiem żadnej w ątp liw ości, że 
obadwa te nieszczęsne wypadki były skutkiem pomieszania, które 
nastąpiło z zapalenia mózgu.“

F ranc y a.
(Przejazd W . księcia Konstantego. — Kskorta. — Senator Yieillard y. — Konzuiaty 
w Persyi. — Koncentracja wojska w Algiery i. •— Uobolnicy chińscy. —  Nowiny dworu.)

P a r y ż , 19. maja. M onitor  donosi z Fontainebleau: „L ord  
Cowley oznajmił wczoraj leli Mości Cesarstwu imieniem Jej Mości 
K rólowy W iktoryi narodzenie księżniczki angielskiej.“  Dalej wspo
mina dziennik u rzędow y , że ludność departamentu Saoue-et-Loire 
witała jak najserdeczniej Wielkiego księcia Konstantego podczas by
tności jego  w Creuzot. Ztainląd powrócił książę do Paryża, później 
odjechał koleją orleańską do Saumur, gdzie znajdował się na karu- 
sełu i manewrach, a potem udał się w dalszą podróż do Bordeaux, 
gdzie miat stanąć wczoraj wieczór.

Paropływy awizowc marynarki cesarskiej, „C o rs e “ , „Pelicau"
1 „Chamois“ przybędą w ciągu lego tygodnia do Kaletu, gdyż mają 
stanowić honorową eskortę Wielkiego księcia Konstantego, który na 
dniu 31. maja przybędzie agielską fregatą „Osborue“  z wyspy Wight 
do Kaletu. O tym samym czasie zjedzie także do Kaletu książę 
Napoleon, i ztamtąd pojodzie na wystawę do Mancliestru. Miasto 
Kalet robi już świetne przygotowania na przyjęcie dostojnych gości.

Senator Yieillard umarł dziś zrana o godzinie 3ciej. Cesarz 
odwiedzał go jeszcze  raz dnia wczorajszego. Yieillard był uczeń 
szkoły polytcchnicznej. Wstąpił do niej w roku 1809 a opuścił ją 
w randze podpurocznika artyleryi podczas kampanii rosyjskiej. W  roku 
1813, jako kapitan artyleryi, brał udział w obronie Gdańska. Po za
jęciu tego miasta przez wojska sprzymierzone pow rócił  do Francyi 
i prosił o dymisye. W  tym czasie zajął się wychowaniem księcia 
Napoleona, brata Ludwika Napoleona, który w roku 1831 poiegł 
pod murami Ankony. Ztąd powstało mniemanie, ze Vieillard był 
nauczycielem Cesarza Napoleona.

Budżet ministerstwa spraw zagranicznych został powiększony 
kredytem dodatkowym na utworzenie konzulatów w Persyi.

Marszałek Rondon opuścił Algier 17. maja i przybył tego sa
mego dnia do Tizi-Ouzou, Dnia 19. były ju ż  wszystkie wojska 
skoncentrowane i nazajutrz miano rozpocząć działania wojenne.

Kilku właścicieli gruntów w Algieryi otrzymało pozwolenie 
najmować robotników chińskich i sprowadzać do Afryki.

Depesza telegraficzna z 20. maja donosi: „Ich  Mość Cesarstwo 
przybyli dziś z Królem Bawarskim do Paryża, by zwiedzić wystawę 
kwiatów i roślin. —  Jak donosi M on itor , odjechał dziś Wielki 
książę Konstanty »  Bordeaux do Rochefort.

S zw aj ca r  y a.
(Sprawa ncuenlniraka. — Doniesienia z Fryburgu.)

B S e r n a ,  18. maja. Rada federacyjna otrzymała wczoraj de
peszę Dr. Kerna z następującem doniesieniem : „Jego Mość Król 
Pruski oświadczył, że przystępuje do ułożonego w Paryżu traktatu 
względem Neuenburga, ale zrzeka się zawarowanej w nim sumy 
miliona franków, którą miała zapłacić Szwajcarya.“  —  W  I ’ r y -  
b u r g u  zwołane zostały gminy na dzień 24. maja, by wotow ać no
wą konstutucye. Wielka rada mianowała osobną komisye, która ma 
sprawdzać głosowanie. Potem nastąpi rewizya władz administracyjnych.

IWfeBiace.
(W yjazd Ich Mość królestwa Saskiego do W łoch. — Książe Napoleon w pow rocie. —

T cbklat menniczy.)
I ł r e z n o , 19. maja. JJ. MM. Król i Królowa, tudzież JJ- 

królcwicz MM. księżniczki Sydonia i Zofia wyruszyli dziś w p o d r ó ż



475
i

do W ło ch ,  a najprzód na Bamberg, Lindau itd. do Stresy pod Aroną 
nad jeziorem „L ago  maggiore.“

J. M. Król upoważnił na czas podróży swej gabinet ministe- 
1'yalny do załatwienia zachodzących spraw rządowych.

Jego cesarzew. Mość książę N apoleon  był 17. b. m. zrana po 
zwiedzeniu nowego muzeum w Dreźnie na nabożeństwie w nadwor
nym kościele katolickim, po czem przyjmował ciało dyplomatyczne 
Zebrane na całym komplecie, oglądał kilka znakomitszych zbiorów 
sztuk pięknych, a o godzinie 5 tej był na uczcie u ces. francuskiego 
posła, barona Fortli-Rouen. O godzinie 7 udał się do Pillnitz , 
z pożegnaniem z JJ. MM. Krojem i Królową, i przepędził w ieczór  
w gronie familii królewskiej. Dnia 18. przed południem oglądał J. 
cesarzew. Mość dalej zbiory sztuk pięknych, a po południu o g o 
dzinie ’ /.{3 odjechał osobnym pociągiem do Bautzen na oględziny bo
jo wis k a tamtejszego. Odjazd ks-iecia do Lipska nastąpić miał 19go 
w południe.

M n i c h ó w ,  11. maja. Traktat menniczy został już stanow
czo zawarty, a dziennik rządowy zawiera następujące obwieszcze
nie ministeryum Domu królewskiego i spraw zewnętrznych z 5. maja :

Negocyacye, które według artykułu 19 traktatu handlowego i 
celnego z 19. lutego 1S53 odbyły się między zjednoczonemi kon- 
Wencyą menniczą z 30. lipca 1838 niemieckiemi państwami związku 
celnego i między cesarstwem austryackiem tudzież ksieztwem L ie 
chtenstein względom wzajemnego porozumienia się co do stosunków 
menniczych, ukończone już zostały zawarciem traktatu, który pod
pisali pełnomocnicy dnia 24. stycznia r. b. w Wiedniu. A gdy trak
tat ten potwierdziły już  wszystkie rządy kontrahujące, zaczem na 
ntocy osobnego upoważnienia najwyższego i odnośnie do oddziału 
1. §. 14, lit. B. nr. 2. konkluzyjncgo aktu sejmowego podaje s ie g o  
niniejszemu do powszechnej wiadomości i zachowania.

W  Wiedniu dopełniły wszystkie państwa niemieckie ratylika- 
cyi niemieckiej konwencyi menniczej. Słychać też, że w miesiącu 
sierpniu r. b. zjadą się tu komisarze tych państw, które chcą się 
nłożyć z Prusami względem uregulowania wzajemnego przyjm owa
nia banknotów".

I4rolcstwo I*ol^kie.
(Ułaskawienie.)

Gazeta w arszaw ska  z dnia 20. maja d o n o s i : Jego Cesarska 
Mość na przedstawienie JO. księcia namiestnika królestwa najmiło- 
śeiwiej dozwolić  raczył wychodźcom : Włodzimierzowi Miączyńskie- 
mu, Józefowi Łopacińskiemu, Kustachcinu Kaczorowskiemu, Teofilo
wi Okęckiemu, Franciszkowi Wadecki.emu, księdzu Piotrowi Falkie
wiczowi, Antoniemu Turskiemu, Franciszkowi Ignacemu Olszewskie
mu, księdzu Piotrowi Ziółkowskiemu, Napoleonowi Wincentemu P e 
teckiemu, Henrykowi Buksickiemu, Jacentemu Grabowieckicmu i Fe- 
licyanowi Leszczyńskiemu z żoną i có rk ą ,  z których dwaj pierwsi 
przebywają w Prusicch, trzeci w Auslryi, pozostali zaś we Francyi 
Powrócić do królestwa polskiego na zasadach najwyższego ukazu 
ł‘ dnia 27. maja 1856.

Na zasadzie najmiłościwszego manifestu z dnia 2G. sierpnia 
t. z. uwolnieni zostali od robót ciężkich w Sybcryi z pozostawie
niem na osiedleniu przestępcy polityczni : Bronisław Chomiczewski, 
Wawrzyniec Cwiekk, Rudolf Zaremba i Ludwik Uklejewski.

(Przygotowania Cliiu. — Proklam acja Cesarza anamskiego.)

W iadomości z morza chińskiego, nadesłane rządowi francuskie
mu dowodzą, żc  dwór pekiński gotuje się na prawdę do wielkiej 
"o jn y  z Anglikami. Udawał się bowiem z wezwaniem do dworu w 
Hue, by wciągnąć go także do tej walki. Cesarz anamski, którego 
Państwo graniczy od północy z Chinami, a od wschodu i południa 
°blane jest  morzem chińskiem, jest jak wiadomo, najbliższym i naj
potężniejszym sąsiadem państwa niebieskiego. Od czasu wielkiego 
"■targnięcia Chińczyków w roku 1368 musiało to państwo, pokona
ne w  kilku zaciętych walkach, opłacać haracz dw orow i pekińskie
mu. Teraźniejsza dynastyn, panująca od roku 1 7 9 5 ,  jest wprawdzie 
Pochodzenia kochińchińskiego, ale zagraniczna polityka anamska była 

do śmierci Tao-Knauga, ojca teraźniejszego Cesarza chińskiego , 
tylko od wzorem chińskiej. A nawet dopiero przed kilkoma miesią
cami miały francuskie okrnla wojenne przeprawę z namiestnikiem 
^Uronu. Mimo to jednak nieposzczęściło się tą razą dyplomacyi chiń
skiej na dworze w H u e ; przynajmniej wydał pierwszy minister Ce
sarza anamskiego, K ee ih -F o -S in , który prowadzi sprawy zagrani- 
c*ne, następujący okolnik do gubernatorów miast portow ych , dato
wany z 10. lutego, którego drukowaną kopię doręczono także ho
lenderskiemu ajentowi handlowemu :

„ W  imieniu potężnego Cesarza, mego władcy, czwartego z ily- 
'> .1,1 c «  ungów i za wyrokiem nieograniczonej jego woli przesyłam 
ty\nm następujący rozkaz, którego macie dopełniać pod najokropniej- 
8?‘ emi karami. Zapewne słyszeliście już  , że pomiędzy mężami za
r o d u  i dostojnym Cesarzem chińskim , naszym sprzymierzeńcem , 
Wybuchła wojna. Niewchodząc w powody tej w o jn y ,  który pierw- 
<i,J'm tylko przypisać można, jest zamiarem naszego stawnego wład- 
tyi pozostać neutralnym i nieoświadczać się ani za jedną ani
dr

ilny
1“ttgą stroną. Macie stosować się do tego postauowienia, i w żadnym 

tya>e uiepopierać sprawy ani Anglików ani poddanych chińskich. —• 
®sarz, nasz pan, uiema żadnej urazy do pomszczenia, niepotrzebuje

prowadzić w o jn y ;  jeśliby zaś państwo jego zostało narażone, po
szłyby za jego  głosem niezliczone armie nasze i zgruchotałyby nie- 
p rzy ja c io ł ,  jeśliby się poważyli go rozgniewać. Pamiętajcie o tern!

Dan w Hoe-Fu (H ue)  10. dnia drugiego miesiąca.
K eeih-Fo-Sin .c;

„Niezliczone armie“ Cesarza anamskiego składają się wpraw
dzie tylko z 150.000 ludzi, ale nierównie znaczniejsza jest jego 
flota. Ludność państwa wynosi najmniej 20 milionów dusz, a do
chody dworu są znaczne, gdyż rolnictwo jest bardzo bogate, a Ce
sarz pobiera ósmą część wszystkich plonów i dziesiątą część war
tości wszystkich wprowadzanych artykułów handlowych jako też 
wydatku z kopalni, które są niezmiernie obfite.

Podług doniesień z H o n g k o n g u  z 29. marca zabrał i zni
szczył angielski okręt wojenny „H ornet“  na dniu 19. marca 17 
chińskich statków korsarskich.

IMsiiłiesiesiia x ©statsifiej poczty.
l l  i r d r ń , 23. maja. Według depeszy telegraficznej z Budy 

z  dnia dzisiejszego wyjechali Ich Mości Cesarstwo o 7ej godzinie 
rano do Jasbereny,

W e r o n a ,  22. maja. Dzisiejsza G azzclta ufjiziale di V e- 
ronu ogłasza buletyn lekarski z doniesieniem, że feldmarszałek hra
bia Uadetzky upadł dnia 21, b. m. w swoim pokoju i złamał nogę 
w kłębie. (Obnez doniesienia z ost. poczty nr. 117 Gaz. L w o w .)  
Po obandażowaniu chory niedoznawał wielkiego bolu i jak dalece 
stan jego  pozwala, ma się dość dobrze,

( P a r y ż ,  23go maja. W czoraj wieczór renta 3% 68.7772. —  
Książę Napoleon przybył wczoraj wieczór do Paryża. Baron Gros 
wczoraj odjechał. Monitor zawiera korespondeneye z Jas z donie
sieniem o wzmagającej sic dowolności władz tamtejszych,

Bi«saia!y8», 22. maja. W  Izbic niższej zaproponował kanclerz 
skarbu tytułem posagu dla królewny 40.000 funt. sztr. kapitału, a 
oprócz tego 8000 funt. szl. rocznej renty. Roebuck cofnął swój 
wniosek względem wyznaczenia tylko okrągłej sumy, poczem pro- 
pozycyę rządu przyjęto jednogłośnie za poparciem panów' R ussell ,  
Disraeii i innych członków  parlamentu. W  Izbie wyższej przyjęto 
z małemi poprawkami bił względem testamentów'.

WiAd.onio&cł liandlow e.
(Targ1 OioinunieeUi na w oły .)

O ł o m u n i e c ,  10. maja. Spęd bydła rzeźnego na dzisiejszym 
targu wynosił 102 sztuk wołó-w. Spwwwlali pojedynczo*! Hersch G ro -  
singer z Baligrodu 57 wmłów, Josel W cstrcich  z Mielca 6 ,  Motio 
Liebcr z Baligrodu 39 w ołów . Większa kookureneya spędu bydła 
zniżyła cokolwiek ceny. Najwyższa cena za parę wołów' ważących 
S60źT mięsa i 120&" łoju wynosiła 560r. w. w . ;  najniższa cena za 
parę ważącą 5 4 0 S '  mięsa i iO l f  łoju 325r. w. w. przeciętna cena 
za parę w ołów  ważących 714®" mięsa i 6 6 S '  ło ju , wynosiła 426r. 
w. w. Jaki spęd będzie na przyszły tydzień niewiadomo.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 25 . maja.

Dukat h o le n d e r s k i .................................   . m on. konw ,
Dukat c e s a r s k i ............................................  „  „
P ó łim perya l zt. r o s y j s k i ......................... „  „
R u b el sreb rn y  r o s y js k i .............................. „  „
T atar p r u s k i .................................................  „  „
P o lsk i kurant i p ię cioz ło tów k a  
G a licy j. listy  zastaw ne za  100 z ir .
G a licy jsk ie  ob lig a cy e  indem nizacyjne 
5 %  P oży czk a  na rod ow a  .

z ir . ) 
y jne |

bez
kuponów

g otów k ą  | tow arem
z ir . k r . | z łr . k r .

4 45 4 48
4 49 4 52
8 19 8 22
1 37 1 38
1 32 1 34
1 12 1 13

82 21 82 53
79 20 79 48
85 40 84 15

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
D nia 25.

„  przetla ł „  „  101
„  daw ał „  „  za 10(
„ żądał „  „  za  10(

W a r to ś ć  kupona od  100 z ir

maja. z ir . | kr.

p o ...................................................... 82 30
po ................................................. -.

) ........................................................... 83 —
l 36

O b ligacye  długu państw a
delto
detto
delto
detto
detlo

P oży czk a
detto
detto

Wićdeński knrs papierów.
Dnia 22 . m aja.
. . 6 %  za sto 83 
• - 5 %  „  8 4 %
■ 4%%

r.
z r. 

r.

detto

1834
1839
1854

•*% 
■ H

3%%

Vi.
V*
66

p o ży czk i naród, 
detto 
detto 

detto 
detto 

z  losam i z  
detto 
delto z

Obi. lom b. w en . p o ży czk i z r . 1850 .
O bi. indem n. N iż A u s lr ..........................

detto g a licy ijsk ie  i w ęg iersk ie
detto k ra jów  k o ro n ......................

A keye b a n k o w e ............................................
B an kow e lis ty  zastaw ne 5 %  z term . w ypłaty

za  12 m ies ięcy  za 1Ó0 z ir .............................. —
A keye n. a. T o w . csltp. na 500 z ir ..................... —
A k cye  austr. Instyt. kredyt, handlu i p rzem ysłu

na 500 z ir . (3 0 %  w p ła c o n e ) ....................  2 3 5 %  334

%

5%
V°1p

139
110%
88%
79%
567,
1003

%

8 O /4
87 %
1004

81V*

w przecięciu
83
84 V, 6
73%
6 5 %

139
110%*

88% 
OA%
87 
1 0 0 3 %

334%
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za sto
A k cy e  c . k. u p rzy w . tow . w sch ód , k o le i że l.

państw a na 200 z łr . czy li 500  fran ków  —
dctto na 130 z łr . czy li 325 fran k ........................  281 279
A k cy e  k o le i ż e l. C es. F erdynanda na 1000 z łr . 1990 1980 
A k c . k o l. B u d z iń .-L in ck o -G m u n d z . na 250 z łr . 260 
A k cy e  k o le i C esarzow y  E lż . na 200 z łr . . . —
A k cy e  p o łu d n iow o -p ó łn . n icm . k o le i kom unika-

cy jn c j na 200 z łr ................................ ....  . . 214
A k cy e  kolei nadcisań sk iej na 200 z łr ..................—
A k cy e  lom b. w en . k o le i że l. na 192 z łr . . . . 2 5 8 %
A k cy e  D unąjskiej ż eg lu g i p arow ej na 500 z łr . 558 
A k cy e  austr. L loyda  w  T ry e śc ie  na 500 z łr . 4 2 2 %

Wićdeński kurs wekslów.
D nia 22 . m aja.

A m sterdam  za  100 h oli. z ł o t y c h .........................—

A u g sb u rg  za 100 z łr . k u r ........................................ j  ^  ^

B er lin  za  100 tał. p ru s..............................................—
F rankfurt n. M . za 120 fl. na stopę 2 4 %  fl. 1 0 4 %  104 1 0 4 %  1-
G enua za 300 lir c  n ow e P iem on t........................—
H am burg za  100 M ark. B an k .................................7 7 %  77
L ip s k  za  100 t a l a r ó w ............................................ —
L iw u rn a  za 300 lire  toskań ....................................—
L on d y n  za  1 funt. s z tr l............................................... 1 0 -1 2 %  12 1 1 % 1 2 1 .
L y o n  za  300 f r a n k ó w ............................................ —
M edyolan  za 300 lire  au str .........................................1 0 4 %  %
M arsylia  za 300 f r a n k ó w ..........................................1 2 1 %

P aryż  za  300 f r a n k ó w ............................................ 1 3 1 °/ %  l.
B u k a reszt za 1 z łoty  P a r a .................................. —
K onstantynopol za 1 z łoty  P a r a .........................465
C esarsk ie  d u k a t y ...........................................................7 %
D ukaty al m a r c o ...........................................................—

w przecięciu

280
1985
260

214

2 5 8 %
558
4 2 2 %

w  p rz ec ię c iu . 
—  2 m.

1 0 5 %  uso. 
3 m.
2 m.
3 m. 
2 m. 
2 m. 
2 m.
2 m.
3 m. 
2 m. 
2 m

m. 
m. 
m.
s.

1 0 4 %

10— 12

1 0 4 '%
121% 2 

2
121% 2

—  T .
465 31 T . S .

7 %  Agio.
—  A g io .

Kurs giełdy wiedeńskiej.
D nia 23 . m aja o p ie rw s ze j g od z in ie  p o  południu .

P oży czk a  n arod ow a 5 %  8 4 %  8 4 % . P oży czk a  z r . 1851 S . B . 5 %  94 '%  
— 95. L om b . w en . p oży czk i z 5 %  96 — 9 6 % . O bligacye długu państw a 5 %
8 2 % — 83, delto 4 % %  7 3 % - 7 3 % ,  det. 4 %  6 5 % - 6 5 % .  detto 3 %  5 0 — 5 0 % .
detto 2 % %  —   *
9 6 . ---------
9 5 ---------- .
5 %  8 8 % - :
86 — 86%
3 3 4 % . D etto

4 1 %  —  42 , detto 1 °/ 1 6 %  —  1 6 % - O blig . G logn . z w yp łata  5 V  
D etto O edenbu rgs. z w ypłatą 5 %  95 —  — . D etto P eszt. 4 %  

D etto M edyol. 4 %  94 —  — . O bligacye indem n. n iższ . austr. 
S%. G alie , i w ą g ie r . 5 %  7 9 % — 8 1 % . D etto innych k ra jów  k oron . 

O b i. bank. 2 % %  64 —  6 4 % . P o ży czk a  lo te r . z r . 1834 334 —
z r . 1839 139 — 139% * Detto z  r . 1854 1 1 0 % — 1 1 0 % . R enty

G alie . list. zastaw ne k 0/p 81 —  82 . P ó łn . O b lig . P r io r . 5 %  8 6 %  —  87 . 
G log n ic ld e  5 %  8 1 — 82. O b ligacye  Dun. żeg lu g i p ar. 5 %  8 4 %  —  8 5 . O b lig . 
L lo y d y  (w  s r e b r z e )  5 %  9 2 — 93. 3"/„ P r io r . o b i. tow . r z ą d . k o le i Żelazn , po
500  frank, za szt. 111 —  112. A k cy i bank. na rod ow ego  1002 —  1004. A k cy e  
c . k . u p rzy w . tow arzystw a kred . 2 3 5 % — 2 3 4 '/ i -  A k cy e  n iż . austr. tow . esltom p. 
1 2 3 %  —  1 2 3 % . D etto B u d zy ń sk o -L in ck o -G m u n d zk ie j k o l. 260 —  262. D etto 
póln . kole i 2 0 2 % — 2 0 2 % - D etto tow . k o l. że l. za 500 frank. 2 7 7 %  —  278 . 
D etto k o le i ces . E liz . po 200  z łr . z  w płatą 3(>% 1 0 0 % — 1 0 0 % . D ctto  P o łu d .-  
p ó łn oen . niem . kom unikacyjnej k o l. że l. 1 0 6 % — 1 0 6 % . D etto c isiań sk ie j kole i 
że l. 100% ,— 1 0 0 % . D etto L om b .-w e n . k o l. że l. 2 5 8 — 2 5 8 % . D ctto C esarza 
F ranc. Józ. w sch ód , kol. że l. —  —  — . D etto losy  tryest. 1 0 3 %  —  104.
D ctto  tow . żeg l. p a row e j 557 — 6 5 9 . D etto 13. w ydania —  —  — . D etto
L lo y d a  420 —  422 . P eszt , mostu łań cu ch . 72 —  76 . A k cye  m łyna p a row eg o  
w ićd . 63 —  65 . D etto P re s sb .-T y rn a w sk ie j 1. w ydania 27 —  28 . D etto 2. 
w ydan ia  37 —  38. E sterh azego  losy  40 z łr . 78 —  7 8 % . W in d isch g ra tza  losy . 
2 7 % — 2 7 % . W aldste in a  losy  29 —  2 9 % . K eg lev ich a  losy  14 —  1 4 % . K s. 
Salm a lo sy  4 0 — 4 0 '% . S t. G enois 3 9 '%  —  3 9 % . P a lffego  losy  3 8 % — 3 8 % . C la - 
r eg o  3 8 %  —  3 8 % .

A m sterdam  2 m. 8 7 . —  A u g sb u rg  U so 1 0 5 % . —  B uk a reszt 31 T . 2 6 5 % . 
K onstantynopol 31 T . 4 6 5 . —  Frankfurt 3 m. 1 0 4 % . —  H am burg 2 m.
7 7 % .  —  L iw u rn a  2 m. 1 0 5 % . —  L on d yn  3 m. 1 0 -12 . —  M edyolan 2 m.
1 0 4 % . —  P aryż  2 m. 1 2 1 % .—  C esarsk ich  w a żn y ch  dukatów  agio 7 %  —  7 % .  
—  N apolcondor 8  11. A n g ie lsk ie  S ov er. 10 18 — 10 19. Im peryał 
R o s . 8  24 .

3% 2%%

Telegrafowany wićdeński kurs papierów i weksli.
Dnia 25. maja.

O blig . długu państwa 5 %  8 3 ; 4 % %  7 3 % ;  4 °/0 —  ; z  r . 1850 ~~ ’
— . L osow an e ob lig acy e  5 ° / — , L osy  z r . 1834 za 1000 z 

, z r . 1839 — . W ied . m iejsko bank . ° — . W e g ie r s . ob i. kam ery nadfl-
— . A k cy e  bank. 1004. A k cye  kole i póln . 2025. G log n ick ie j kole i żelaznO 
— . O edenbu rgsk ie  —  R udw ajskie. — . D unąjsk iej żeg lu g i p arów . 561. Llo)| 
— . G alie , listy  zasl. w  W ied n iu  — . A k cye  n iż sz o -a u str . T ow arzysl"®  
eskom ptow ego a 500 z łr . 6 1 6 %  z łr .

Am sterdam  l. 2 m. — . A u gsb u rg  105 3 m. Genua —  1. 2 m. Fran^' 
fu rt 104 2 m. Ham burg 77 2 m. L iw u rn a  —  1. 2 m. L ondyn 10 —  1 '' 
2 in. M edyolan — . M arsylia  121 % .  P aryż 1 2 1 % . B ukareszt 2 6 5 . K°*’
stantynopol 4 6 5 . Sm yrna — . A g io  duk. ce s . 7 % .  P oży czk a  z  r. 1851 k 
lit. A . — ; lit. B . —  L om b. — . a 0/o n iż . austr. ob i. indem n. 8 0 %  ; innych kr* 
jó w  koron . — . R enty Como — . P oży czk a  z r . 1854 1 1 0 % . P oży czk a  naro
dow a 8 4 %  C. k. austr. akcye skarb , k o le i że la z . po 500 fr . 2 8 0 %  fr. Al<c) a 
c . k. u p rzy w il. zakładu kredyt. 2 3 8 % . H ypotckar. listy zastaw ne — . Ak®> 
zachodn iej k o le i że la zn e j — .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 25. maja.

PP. A u gu styn ow icz  B olesław , z K o ia ż c g o .—  Bilarislti W in cen ty , z Turz*-
—  B ack o  K arol, z  M anastcrzy.sk. —  B rom irsk i M ich ał, z R usina. —  B or?.)' 
s ław sk i K aro l c . k. rotm izlrz  , z  Jass., —  B r. B ru n ick i P iotr , z L u b ien ia . 
D iill Jan, c . k. ob w . sekretarz, z B rzcża n . —  F abric iu s  W ła d y s ła w , z G uszly11*' 
F a lk ow sk i M ichał, z G łu ch ow a. —  J a b łon ow sk i Józef, z D o łh e g o .—  L o d y ''8'') 
S tanisław , z M ilatyna. —  M ich alew sk i Antoni, z N ied zie lisk . —  Nowosicl*^1 
Ignacy, z C zy żow iec . —  P a jącz ltow sk i J ó z e f ,  z P ie cz y g ó r . —  PruszyńsM 
Stefan, z N ow osió łk i. —  R u b czy ń sk i A lfr e d , z Stanina. —  Starzyński Bojom '1 
z D erew n i. —  S to ja łow sk i Julian, z  S zep ty c . —  W y s o ck i Józef, z H rehoro"''1'
—  W ik tor  T a d eu sz , z  S w ir z a .

Wyjechali ze Lwowa.
D nia 25 . m aja.

P P . D ybow sk i Jan, do Sokulik . —  G rod z iń sk i W ła d y s ła w , do G liń s k a .'' 
Janów  Eudokim , do D em bicy. —  Ł odyń sk i Stanisław , do M ilatyna. —  
lew sk i A nt., do N ied zie lisk .—  P ień czy k ow sk i M eliton , do M e d w e d o w ie c .— Cr*' 
g low sk i A lexander, do K om orow ie . —  R ozw a d ow sk i W ic t o r ,  do Babina. 
S iem ianow ski F ra n ciszek , do Siem iginuw a. —  S crw a tow sk i W o jc ie c h , do Bur1' 
niow a. —  T e r le c k i A ntoni, do K ryn icy . —  W iż n iew sk i T ad eu sz , do Koku*' 
k ow iec .

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 2 3 . i 2(t. maja.
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e h ' M  T e & .
D ziś-: Opera niem: „WIartlia“ oder: „Wer Markt zu Rlel*' 

mond.“
(W y s tę p  gościnny panny T ictjcns i pana W aiter.j

K R O N I K A .

W c z o r a j (2 3 )  p rzytrzym ała  straż  b ezp ie czeń stw a  Jana z R a k o w c a , że  
z  um ysłu p rz e je ch a ł tu te jszą  m ieszcza n k ę  M aryannę S za  . . . , a to ze  z ło ś c i  
iż  s ię  upom inała u n iego o zapłatę długu.

O m ało nie m ieliśm y g o rszą cy  p rzyk ład  sam obójstw a dnia w czo ra jsz e g o . 
M aryan M . ch cą c  sob ie  ż y c ie  od eb ra ć  s trz e lił  w  s ie b ie ; g od z ił ja k  się zdaje 
w  s e r c e ,  kula p rzeszy ła  dobrią c z ę ś ć  cia ła  p rz y  żeb ra ch . C horego w z ię to  do 
szpitalu .

W  K op y czy ń ca cli w  ob w od z ie  czortk ow sk im  pow stał dnia 19. b . m. po 
p ó łn ocy  p oża r  g w a łto w n y , i  mimo w sze lk ie j u s iln ośc i spaliło  się 13. dom ów . 
O gień  w y b u ch ł w  domu żyd ow sk im  R ub ina G o d e ł, ja k  się dom yślają z belka  
w  kom inie za tla łego . W  ciągu  g od z in y  za ją ł jcd y n a ście  innych dom ów  ż y d o w 
sk ich  w  ry n k u , a za rynkiem  jed en  dom, g d z ie  c lirz cśc ia n ie  m ieszkali. T y lk o  
g o r liw y  ratunek gm iny k o p y cz y n ie ck ic j i  sąsiedn ich  g rom ad  O ry szk ow icc , J a b ło 
n ow a i S uchostaw u, zd o ła ł ok o ło  ósm ej g odz in y  zrana zu p ełn ie  p ożar przytłum ić- 
D o  37  fam ilii zosta ło  b ez  sposobu , bo  n ic  p ra w ie  u n ieść  nie m o g li; sąs iedzk ie  
domy postrad ały  tylko d a c h y , k tóre  p ozn os ić  trzeba  b y ło  ażeby  p rz e r w a ć  p ło 
m ienie.

—  P roszen i jesteśm y o u m ieszczen ie  następu jącego podziękow an ia  p o g o r z e l
c ó w  w  Z a ł o ś c a c h .

Z a ł o ś c e .  N isz cz ą cy  p ożar , k tóry  i tak b ied n e m iasteczko nasze w p rze 
ciągu  roku jed n ego  jed y n a śc ie  ra zy  n aw iedza ł, w ybu ch ł na n ow o dnia 6 . k w ie 
tnia r . b . i  z taką w śc ie k ło ś c ią  się  r o z s z e r z a ł ,  że  p ra w ie  p o łow ę  m iasta sta - 
r eg o  v / p rz e c ią g u  kilku g od z in  w  p erzyn ę  o b róc ił.

Jęki i  p ła c z  n ie szczęś liw y ch  p o g o r z e lcó w  były  okropn e , i zdaw ało s1? ’ 
ż c  ich  z c  w zg lęd u  na ogrom  pon iesion ej straty, która p rz e sz ło  30 .000  złr- 
w y n o s i, n ic ju ż  od  zupełnej ruiny za ch ow a ć n ic z d o ła , gdy op atrzn ość pt’a"  
d ziw a  w  ch w ili ogólnego zw iątp ienia  zbaw ien ie  zsy ła .

J. W . l i r .  W łod z im ierz  D z ied u szyck i, k tóreg o  w iad om ości okropne p ° l^ , 
r z e lc ó w  p o łożen ie  d oszło , idąc za natchnieniem  za w sze  mu w ła śc iw e j szlachctnos*5* 
w span ia łom yśln ości i  pom ija jąc stratę na jd otk liw szą , którą sam p rz e z  pożar 
p o n ió s ł , obd arow ał w szy stk ich  praw ie  p o g o rz e lcó w  bezpła tn ie  potrzebnem i i io

n ow ego  pobudow ania  się m aleryałam i.
Z a  czyn  ten w zn iosły , około  30 zupełn ie podu padłych  fam ilii, do bytu id'

W1d aw n ie jszego  p ow ra ca ją cy , czu jem y się obow ią zan i w y ra z ić  d ob roczy ń cy  sw® ( 
p u bliczn ie  n iew ygasłą  w d z ię czn o ść , która w  serca ch  w szy stk ich  je g o  m ieszb*11 
có w  istn ie je .

W  im ieniu w yd arlyeh  nędzy  i zupełnem u zn iszczen iu . II. F.

art)’ch—  W  roku  185;
w  A n glii m ałżeństw  podłu g  w y k a zów  u rzęd ow y ch  164.520 a w  następny 
159.727. W  roku  1855 spadła na 152.143 a w  roku  1850 podn iosła  się 
do 159.183. L icz b y  te św ia d czą  o znacznym  w p ły w ie  w o jn y . L icz b a  u rod zon y  
w  roku  1853 i w  następnych trzech  latach  w yn osiła  6 1 2 .3 9 1 ; 634.40

który by ł bard zo pom yślny w y n os iła  lic z b a  zaw7«
,-m r° 

znoW

635.043 i 657.704. L icz b a  um arłych w  roku 18 54 : 4 3 7 .9 0 5 , w  nas 
roku 425.703 , a w  roku  1856 tylko 391,369. 
p rzypada w  p rz e c ię c iu  ro cz n ie  na 119 ży ją cy ch  osób  jed n o  m ałżeństw o

tępny"'

W  ostatnih d z ies ięc iu  l<^aC

Główny Redaktor JTM. S s r z e n i a w a  t jja r ty n i« Z  c. k. galic. drukarni rządowej■


